
 

 

TAKIMI I TETË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

8
TH

 ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 

 

Tiranë, 29-31 Gusht 2013 

Tirana, August 29-31, 2013 

 

Konferenca e Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës 

Conference of Philology, Historiography and Culturology 

 

Organizues / Organizers: 

 

Kristaq Jorgo (Shqipëri), Zeqirja Neziri (Maqedoni), Shpresa Hoxha (Kosovë), Arbnora Dushi 

(Kosovë), Mustafa Ibrahimi (Maqedoni), Ardian Doka (Shqipëri), Iliriana Dema (Shqipëri), 

Merita Sauku Bruci (Shqipëri), Arben Hoxha (Kosovë) 

 

29.08.2013, E enjte / Thursday 

 

 

Vendi: Salla "Liria" Qyteti Studenti 

 

09:00-10:00   

   Regjistrimi për Takimin VIII 

 

 

10:00-12:30                Seanca Plenare e Takimit VIII e IASH-së 

 

 

12:00 – 14:00  Dreka në mjediset pranë Sallës "Liria" 

 

14:30 - 15:00 Regjistrimi për Takimin VIII Vjetor (Universiteti i Tiranës, Fakulteti i 

Shkencave të Natyrës- FSHN) 

 



29.08.2013, E enjte/ Thursday 

15:00-15:30 

Salla B 111 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

 

Seancë plenare e përbashkët  

e Konferencës  “Terminologjia profesionale si veprimtari ndërdisiplinore” dhe e 

Konferencës së Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës 

 

Moderatorë: Emil Lafe, Shpresa Hoxha, Musa Rizaj, Zeqirja Neziri, 

Mustafa Ibrahimi, Kristaq Jorgo 

 

15:00-15:30 Fjala hyrëse mbi Konferencën dhe aktivitetet në kuadër të saj 

                        Përshëndetje 

 

 

Konferenca e Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës 

 

Salla B 301 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

15:30-17:00 

 

Simpoziumi I,  Seanca 1 

  

 Moderatorë/Moderators: Mixhait Pollozhani, Nermin Basha, Mirela Lazimi 

 

1. Mixhait Pollozhani, Gjurmë të Damastionit antik te Brazda e Shkupit  

2. Nermin Basha,  Jul Cezari në trojet ilire  

3. Loreta Çapeli & Kozeta Angjeli, Agoratë në antikitetin shqiptar – vështrim arkitektonik  

4. Entela Dalipi , Vlerat e parkut arkeologjik të qytetit të Durrësit në realitetin bashkëkohor  

5. Klodian Gjoni,  Kolonizimi osman në shekujt XIV - XVI  

6. Blerim Balla,  Nocioni ‘komb’ në Islam: një perspektivë historike  

7. Naim Musolli, Dëbimi i shqiptarëve nga Sanxhaku i Nishit  

8. Zeki Morina,  Arsimi, kultura dhe ekonomia e Gjakovës në fillim të shekullit XVIII  

9. Mirela Lazimi, Lidhja e Prizrenit për mbrojtjen e Plavës dhe Gucisë sipas dokumenteve 

britanike 

10. Matilda Meta & Paskal Milo, Diplomacia shqiptare dhe çështja çame 1912  

 

17:00-17:30 – Pushim 

 

 



 

17:30 – 19:30 

Simpoziumi I,  Seanca 2 

 

Moderatorë:  Fatlinda Shkurti, Blerim Balla, Anduana Kertalli 

 

11. Gentian Dedja & Florenca Stafa,  Problematika e caktimit të kufijve jugorë të Shqipërisë dhe 

qëndrimi i anëtarit anglez në këtë çështje   

12. Albert Habazaj, Figura e Qazim Koculit në histori e këngë  

13. Anduana Shahini Kertalli,  Qëndrimi i shtypit shqiptar mbi Paktin Ballkanik  

14. Florenca Korbi, Politika e jashtme e Shqipërisë në periudhën post - komuniste  

15. Blerta Derhemi Bitri , Roli i Shqipërisë për pranimin e Kinës në OKB  

16. Elton Demollari, Roli i Gjermanisë në Kosovë  

17. Marela Guga, Ekonomia shqiptare gjatë viteve 1920-1939  

18. Faton Gashi, Popullsia aktive, kontingjentet e punës dhe punësimi në Kosovë  

19. Fatlinda Shkurti, Qarku i Vlorës - pasuritë natyrore dhe humane si premisa për zhvillim, 

20. Albert Kurti, Proceset modeluese aktuale të Shpatit dhe problemet mjedisore, ekonomike dhe 

sociale në komunën Hysgjokaj  

 

 

Salla B 401 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

15:30-17:00 

Simpoziumi II, Seanca 1  

 

Moderatorë: Andromaqi Haloçi, Roland Lami, Margarita Paçi 

 

21. Mois Kamberi, Unifikimi i programeve e teksteve universitare të historisë në trevat shqipfolëse   

22. Sami Behrami,  Struktura arsimore e popullsisë së Kosovës në gjysmën e dytë të shekullit XX dhe 

fillim të shekullit XXI  

23. Eliana Ibrahimi,  Krahina e Shpatit (Elbasan) dhe përpjekjet e saj për përhapjen e arsimit dhe 

ruajtjen e traditave fetare në periudhën e pushtimit osman  

24. Roland Lami,  Orientimi i preferencave të maturantëve në studimet universitare   

25. Olsa Pema & Ervin Xhinaku, Zhvillimi i shprehive të dëgjimit në gjuhën e huaj përmes website-it. 

Rast studimi me studentë të Universitetit “Fan S.Noli”, Korçë  

26. Margarita Paci Zhvillimi i kurrikulës së gjuhës angleze për qëllime specifike në Universitetin 

Politeknik të Tiranës  

27. Julinda Sinani, Të mësuarit e një gjuhe të huaj në moshë të hershme  

28. Ariana Nepravishta & Artur Beu, Aftësimi gjuhësor dhe profesional i studentëve të shkencave 

politike nëpërmjet përfshirjes së tyre në projekte të bazuara në detyra  

29. Floriana Pango, Roli i metagjuhës në mësimin e gramatikës së gjuhës italiane  

30. Lisjeta Thaçi Jashari, Ndikimi i këngëve dhe filmave në përmirësimin e aftësive të të dëgjuarit në 

gjuhën angleze  

 

17:00-17:30 – Pushim 



 

29 gusht 2013 

Salla B 401 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

17:30 – 19:30 

Simpoziumi III, Seanca 1  

 

Moderatorë:  Anesti Naçi, Iliriana Dema, Edlira Birko 

 

31. Akil Mark Koci Si ta kuptojmë specifikën e lëndës së edukatës muzikore,  

32. Eliona Lici, Sistemi muzikor në institucionet arsimore shqiptare   

33. Anesti Naçi, Paraqitja e Italisë dhe italianëve në kinemanë shqiptare të regjimit komunist - një 

aspekt i rëndësishëm i imagologjisë kombëtare  

34. Ermir Hoxha, Arkitektura totalitare në Tiranën e viteve ’40-‘60  

35. Valon Shkodra, Koleksionues privat si kontribues në fushën e muzeologjisë  

36. Edlira Birko, Kriza e kulturës dhe televizioni në Shqipëri: analizë krahasuese me televizionet 

italiane.  

37. Ilir Sallata,  Publicistika e Nako Spirut gjatë Luftës së Dytë Botërore. 

38. Teuta Sula, Biblioteka sot: çështje të klasifikimit.  

39. Blerta Aliu & Artan Krasniqi, Efekti i “Facebook-ut” tek rinia kosovare.  

40. Silvana Vishkurti, Roli i komunikimit me shkrim në fushën profesionale  

 

20:00 – Darka 

 

30.08.2013, E premte / Friday 

Salla B 301 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

8.30 – 10.30 

Simposiumi IV, Seanca 1  

 

Moderatorë:  Zeqirja Neziri, Isak Shema, Kristaq Jorgo 

 

41. Zeqirja Neziri,   Fenomeni i shkakut dhe pasojës në letërsi  

42. Isak Shema,  Harmonizimi i programeve universitare dhe i kërkimeve shkencore të studimit të 

letërsisë.  

43. Merita Sauku Bruci,  Botimi kritik: parime themelore të realizimit  

44. Kristaq Jorgo,  Kuantematika dhe ekdotika: nocione dhe perspektiva,  

45. Arben Hoxha,  Liria ekzistenciale si objekt estetik dhe instancë e identitetit letrar shqiptar.  

46. Hamit Xhaferi &Shaze Shehu & Nerita Xhaferi, Letërsia shqipe në Kosovë, Maqedoni, Mal të Zi 

e gjetiu në kuadër të regjionalizmit dhe identiteti kombëtar 

47. Rudian Zekthi,  Mbi ironinë (ndërmjet modernes dhe postmodernes)   

48. Leka Ndoja,  Kritika shqiptare e diasporës  

49. Valbona Karakaçi & Dea Temali, Interesa të kërkimit shkencor në publikimet ndërkombëtare  

50. Valbona Gashi Berisha, Identiteti i personazhit femër në letërsi  

51. Skënder Karriqi,   Veta prometeike në letërsinë shqipe  

 

10:30-11:00 –   Pushim 



 

 

11:00-13:00 

Simpoziumi IV, Seanca 2  

 

Moderatorë:  Hamit Xhaferi, Merita Sauku Bruci, Arben Prendi 

 

52. Ermira Ymeraj &Rovena Vata,  Nga zbulimi i teksteve autentike te riatdhesimi shkencor i 

letërsisë arbëreshe.  

53. Irma Bilali,  Krijimtaria poetike e Naim Frashërit përmes teksteve të letërsisë së shkollës së 

mesme në Shqipëri. 

54. Meral Shehabi Veseli,  Aspekte të intertekstualitetit në disa poezi mistike të Naim 

Frashërit.  

55. Alma Golemi, Aspekte të mitologjisë në prozën e Ernest Koliqit.  

56. Lili Sula,  Drama me mbështetje biblike e Fishtës.  

57. Jehona Rushidi Rexhepi & Luljeta Adili Çeliku & Jeta Rushidi, Parateksti në poezinë e 

Fishtës.  

58. Lisandri Kola,  Krahasimi si figurë e rëndësishme në ’Lahutën e Malcis’ të Gjergj Fishtës. 

59. Valbona Avdullaj, Simbolika dhe mitologjia biblike në “Vargjet e Lira” të Migjenit.  

60. Ajlida Selimi,  “Pasqyrat e Narçizit” dhe elementet e traditës popullore  

61. Edlira Çerkezi & Benita Ahmetaj, Petro Marko, në krye apo në hije të publicistikës së 

viteve tridhjetë  

 

13:00 – 15:00   Pushimi i Drekës  

 

 
30.08.2013, E premte / Friday 

Salla B 401 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

8.30 – 10.30 

Simposiumi V, Seanca 1  

 

Moderatorë:  Irena Ndoci Lama, Mirela Papa 

 

62. Irena Lami Ndoci, Tri këndvështrime të ndryshme rreth arketipit shqiptar në veprat e Anilda Ibrahimit, 

Susana Fortesit, Serena Luçanit.  

63. Mirela Papa,  Teknicizmat në prozën e Pirandelos.  

64. Alma Karasaliu, Roli i fushave leksikore në krijimin e balancës ndërmjet ’formales’ dhe ’joformales’ në 

veprën "Përralla e fuçisë" të Xhonatan Suiftit.  

65. Viola Kita, Ndikimi i mjeshtërve të letërsisë europiane në krijimtarinë e Rejmond Karverit.  

66. Entela Bilali, Rreth funksionit të dyshes Jane - Bertha në romanin "Jane Eyre" të Sharlotte Brontë-s.  

67. Fabiola Kadi, Animus vs. Anima: vështirësia e pajtimit të artit dhe besimit në veprën letrare të poetit.  

68. Shpëtim Madani, Dimensioni i lirisë politike në romanin “Riparuesi”të Bernard Malamudit.  

 

10:30-11:00 –   Pushim 



 

11:00-13:00 

Simpoziumi V, Seanca 2  

 

Moderatorë:  Viktor Ristani, Alva Dani 

 

69. Alva Dani, Përkthimet si një tjetër kontribut i çmuar i revistës “Shejzat”  

70. Etleva Koni, Struktura e fjalive pyetëse të pagjymtyrëzueshme në gjuhën angleze e shqipe  

71. Irena Fistani,  Përputhshmëria dhe jopërputhshmëria e fjalëve të urta në frëngjisht dhe në shqip  

72. Evis Çelo,  Proverbat angleze në aspektit krahasimtar e ballafaques me shqipen   

73. Lorena Robo, Proverbat në gjuhën angleze dhe shqipe: veçoritë sematike, klasifikimi dhe tipat e 

motivimit kuptimor  

74. Zurijeta Saliu, Perifraza te ndryshme ne gjuhen shqipe dhe gjuhe te tjera  

75. Leonard Xhamani, Ndërtimi kallëzore me paskajore e gjuhës latine dhe përkthimi i saj në shqipe  

76. Rovena Vora, Kuptimi leksikor dhe elementet shprehëse tek njësitë frazeologjike foljore në shqipe 

dhe anglishte  

77. Eriola Qafezezi, Reflektim mbi kufijtë e (pa)përkthyeshmërisë në përkthimin e letërsisë për fëmijë  

 

13:00 – 15:00   Pushimi i Drekës  

 

 

Salla B 301 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

15:00 – 17:00 

Simpoziumi IV,  Seanca 3  

 

Moderatorë:  Arben Hoxha, Rudian Zekthi, Rovena Vata 

  

78. Rovena Vata,  Camaj në mal, por jashtë kodit  

79. Yzedin Hima,  Miti i metamorfozës në “letërsinë e penguar” (Në fokus poetët Zef Zorba, Visar Zhiti 

dhe Mihal Hanxhari).  

80. Erenestina Halili, Qasje moderne në dramat e Rexhep Qosjes.  

81. Sadri Daku,  Drama e Haqif Mulliqit.  

82. Sami Hajra,  Sfida të romanit postmodern.  

83. Alta Azizi Halui, Pritjet e lexuesit në dialog me tekstin në shembullin e “Kush e solli Doruntinën “ 

të Ismail Kadaresë.  

84. Sashenka Kamberi, Vështrim stilistikor mbi romanin "Kronikë në gur" të Ismail Kadaresë.  

85. Marina Prifti, Struktura simbolike te ‘’Piramida’’, si shprehëse e topikës mitike.  

86. Fatjona Memi, Petro Marko, viktimë e censurës së socrealizmit shqiptar.  

87. Rrok Gjolaj, Poetika e romaneve të Fran Camajt.  

88. Arben Prendi, Tematika dhe problematika e romaneve të Elvira Dones: veçori të strukturave 

narrative dhe semantike.  

89. Vjollca Rrapai,  Personazhi satirik dhe qesharak në romanin “Karriera e Zotit Maksut” të Qamil 

Buxhelit  

90. Rudina Alimerko, Xhevat Beqaraj - poeti i shprehjes moderne në poezinë tonë për fëmijë   

 

17:00-17:30 – Pushim 



 

 

Salla B 301 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

17:30 – 19:30 

Simpoziumi VI, Seanca 1  

 

Moderatorë:  Arbnora Dushi, Irena Gjoni, Edibe Osmani 

 

91. Danja Sinanaj & Shaban Sinani, Dijet ndërdisiplinore dhe kërkimi universitar sot: rasti i 

antropologjisë juridike  

92. Geralda Resulaj,  Ritualet e lindjes në Kanunin e Lekë Dukagjinit dhe të Labërisë  

93. Ilire Kelmendi Shema, Rituali i kanagjeqit me ndryshimet dhe transformimet sot  

94. Besarta Reçica,  Këngët e djepit në trevën e Gallapit dikur dhe sot  

95. Jehona Hajrullahu, Trajtimi i sëmundjeve tek fëmijët me anë të veprimeve magjike  

96. Shefqet Dinaj, Tragjikja në gjëmat dhe në vajtimet shqiptare  

97. Irena Gjoni, Kulti i kalit në disa areale mitike  

98. Edibe Osmani, Tipi i veshjes me dy mbështjellakë edhe në Rekën e Epërme   

99. Riselda Sejdija,  Vallet në dasmën gostivarase  

100. Suela KozaPeza & Majlinda Perriu ,  Kultura materiale dhe shpirtërore në krahinën e 

Shpatit  

 

 

Salla B 111 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

15:00 – 17:00 

Simpoziumi VII, Seanca 1  

 

Moderatorë:  Emil Lafe, Eliana Paço 

 

101. Eliana Paço, Novatori i gjuhës shqipe Pjetër Bogdani. (Kontributi i Pjetër Bogdanit në 

gjuhën shqipe)  

102. Teuta Çoku,  Periudha me bashkërenditje në veprën"Cuneus Prophetarum" të Bogdanit  

103. Elda Resmja Molla,  Koha e ardhme e sistemit foljor në tekstin latin dhe shqip të Kuvendit 

të Arbënit (1706) 

104. Polite Cocka,  Elementet romane në fjalorin e parë etimologjik të gjuhës shqipe  

105. Arjola Hoti,  Shumësi i emrave në veprat e Ëngjëll Radojes dhe Pashko Babit  

106. Anastas Shuke, Si paraqiten format e patheksuara të përemrave vetorë, gjinorja, dhe folja 

“është” e shqipes në gjuhën shumere?  

107. Ardian Doka,  Usus-i dhe rishikimi i normës  

108. Helena Grillo,  Prurje të varianteve gjuhësore  

 

17:00-17:30 – Pushim 



 

17:30-19:30 

Simpoziumi VII, Seanca 2   

 

Moderatorë:  Shpresa Hoxha, Ardian Doka 

 

109. Bukuroshe Isufaj, Shqipja në rrjedhat e globalizmit,  

110. Shpresa Dorda & Zarije Nuredini, Disa vëzhgime ndërgjuhësore në Tiranë, Prishtinë dhe 

Shkup 

111. Lendita Gjikolli & Mirlinda Shehu, Interaksioni ndërgjuhësor dhe kompetencat 

linguistike të një gjuhe në një vend të huaj  

112. Alma Pogoni,  Dukuria e dëftimit (deixis) në gjuhën shqipe  

113. Gidiola Hysa, Kërkimet në fushën e sintaksës popullore, në trojet shqipfolëse  

114. Alketa Kraja,  Sintagma parafjalore si modifikator i emrit në gjuhën shqipe dhe funksionet 

e saj sintaksore 

115. Laura Koshi Naka & Sindorela Doli Kryeziu, Prezenca e sllengut tek adoleshentët e 

Gjakovës  

   

 

 

Salla B 401 (Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Shkencave të Natyrës) 

15:00 – 17:00 

Simpoziumi VII, Seanca 3  

 

Moderatorë:  Agron Duro, Bukuroshe Isufaj 

 

116. Ledia Kazazi, Konceptet semantike dhe pragmatike mbi kuptimin  

117. Asime Feraj, Mikrostruktura e fjalorit si bazë për paraqitjen e kuptimeve në një zë 

leksikografik  

118. Suela Kastrati, Disa frazeologji të arbëreshëve të Italisë dhe të Greqisë si shprehje e 

veçorive  gjuhësore e kulturore të kësaj diaspore,  

119. Mustafa Ibrahimi,  Disa veçori të njësive frazeologjike që kanë si gjymtyrë emra 

etnonimesh  

120. Abdulla Ballhysa & Lediona Lumi,  Njësitë frazeologjike “në shërbim” të politikës? 

121. Qani Muka & Edlira Çerkezi, Analizimi frekuencor i gjuhës shqipe, sfidat dhe përfitimet  

122. Luljeta Adili Çeliku,  Fjalëformimi i foljeve në veprat e Asdrenit: "Reze dielli" dhe 

"Psallme murgu"  

123. Greta Jani,  Këndvështrime gjuhësore në prozën e Petro Markos  

 

17:00-17:30 – Pushim 

 



 

17:30-19:30 

Simpoziumi VII, Seanca 4  

 

Moderatorë:  Mustafa Ibrahimi, Greta Jani 

 

124. Adem Xheladini, Veçori fonetike të të folmes së Zajazit  

125. Sindorela Doli-Kryeziu,  Studim përqasës në të folmen e Gjakovës  

126. Zamira Havalja & Merita Has-Hysaj, Shqyrtime onomastike dhe socio-etnolinguistike në 

të folmen e Matit  

127. Migena Arllati, Vështrim rreth origjinës dhe formimit të patronimeve (mbiemrave dhe 

emrave familjarë) në Gjakovë  

128. Miqerem Ismaili,  Shqyrtime sociolinguistike për emrat e farefisnisë në qytetin e Gostivarit  

129. Merita Has-Hysaj, Prirje dhe kahe të zhvillimit të leksikut të së folmes së Matit  

130.  Aida Lamaj & Floriana Pango,  Kortezia gjuhësore në ligjërimin femëror  

 

 

Mbyllja e punimeve  

 

 


